Дело № 2-7-531/2021
УИД 91MS0007-01-2020-000790-87
ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(резолютивная часть)
29 июня 2021 года
гор. Симферополь

ул. Киевская, 55/2
Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,
при секретаре судебного заседания – Фриз М.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Индивидуального предпринимателя Верейкина Романа Сергеевича к Тарасову Роману Юрьевичу о взыскании задолженности по договору займа и государственной пошлины,

руководствуясь статьями 98, 194-199, 233-235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,
РЕШИЛ:

Исковые требования Индивидуального предпринимателя Верейкина Романа Сергеевича – удовлетворить частично.
Взыскать с Тарасова Романа Юрьевича в пользу Индивидуального предпринимателя Верейкина Романа Сергеевича задолженность по договору потребительского договора от 17.05.20217 (заключенного между Тарасовым Романом Юрьевичем и Обществом с ограниченной ответственностью Микрокредитная организация компания «Перспектива плюс») на общую сумму 19261 рубль 37 копеек, в том числе:

- сумму основного долга в размере 4000 рублей;

- сумму задолженности по процентам за период с 18.05.2017 по 08.12.2020 в размере 12000 рублей;
- сумму пени по договору займа за ненадлежащее исполнение обязательств по ставке 20% годовых за период 02.06.2017 по 08.12.2020 в размере 2816 рублей рубля 58 копеек;
- суммы пени по договору займа за ненадлежащее исполнение обязательств по ставке 20% годовых за период 09.12.2020 по 29.06.2021 в размере 444 рубля 79 копеек.

Взыскать с Тарасова Романа Юрьевича в пользу Индивидуального предпринимателя Верейкина Романа Сергеевича пени по договору потребительского договора от 17.05.20217 за ненадлежащее исполнение обязательства, начисленные на сумму основного долга 4000 рублей по ставке 20% годовых, со дня, следующего за днем вынесения судом решения, по день фактического исполнения обязательства.

Взыскать с Тарасова Романа Юрьевича в пользу Индивидуального предпринимателя Верейкина Романа Сергеевича понесенные судебные расходы по оплате юридических услуг в размере 1000 рублей и государственной пошлины в размере 759 рублей.

В остальной части исковых требований отказать.

Взыскать с Тарасова Романа Юрьевича государственную пошлину в бюджет Республики Крым в размере 11 рублей.

Разъяснить сторонам, что согласно ст. 199 ГПК РФ мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу. Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: 1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; 2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании. Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 237 ГПК РФ ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано ответчиком в апелляционном порядке в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мировой судья                                                                             Бугаева Л.Г.
	МИРОВОЙ СУДЬЯ

СУДЕБНОГО УЧАСТКА № 7

Киевский судебный район

города Симферополь

(Киевский район городского

округа Симферополь)

Республики Крым

ул. Киевская, 55/2,  г. Симферополь,

Республика Крым, 295017

моб.тел.:  8(978) 1482682

е-mail: ms7@must.rk.qov.ru
от 29.06.2021 № 2-7-531/2021

	ИП ВЕРЕЙКИН Р.С.
427440
УДМУРТСКАЯ РЕСПУБЛИКА
Г. ВОТКИНСК
А/Я 3
ТАРАСОВ

РОМАН ЮРЬЕВИЧ
295050

Г. СИМФЕРОПОЛЬ

УЛ. ЛИЗЫ ЧАЙКИНОЙ Д.38 КВ.54

Мировой судья направляет в Ваш адрес копию заочного решения от 29.06.2021 по делу № 2-7-531/2021 – для сведения (исполнения).

Приложение: копия заочного решения на 1 л.

Мировой судья                                                                                        Бугаева Л.Г.